




SFP 
SECRETARÍA DE 

lA FUNCIÓN PÚBLICA 

Unidad de Asuntos Jurídicos 
D!rección General Adjunta de Procedimientos y Servicios Legales 

. ;",,(' . !J, 

Expediente No. RR/009/RAN/2018 
y su acumulado Expediente No. RR/010/RAN/2018 

Visto el Expediente No. RR/009/RAN/2018 y su acumulado RR/010/RAN/2018, correspondientes a los recursos de 
revocación interpuestos en contra de la resolución dictada por el Comité Técnico de Selección en el proceso de selección 
para la ocupación del puesto denominado Subdelegado Técnico en la Delegación Estatal en Michoacán del Registro 
Agrario Nacional, y 

RESULTANDO 

l. Mediante escritos de 28 de marzo y 2 de abril de 2018, los CC.
García (en adelante la recurrente y el recurrente}, interpusieron recurso de revocación en contra de la
resolución del Comité Técnico de Selección en el proemio indicada.

11. Con acuerdo de 4 de abril de 2018, se admitió a trámite el recurso de revocación y, por tanto, se proveyó
requerir al Comité Técnico de Selección del Registro Agrario Nacional, y a la Unidad de Política de Recursos
Humanos de la Administración Pública Federal de esta Secretaría de la Función Pública, la información y
documentación relacionada con el proceso de selección.

111. A través del acuerdo de 19 de abril de 2018, se tuvo por recibido el oficio DGFA/DRH/0650/2018 de 16 de
abril de 2018, consistente en el informe suscrito por el Secretario Técnico y Representante de esta Secretaria
de la Función Pública en el Comité Técnico de Selección, así como el expediente del concurso, ordenándose
girar oficio a los miembros de ese cuerpo colegiado, para el efecto de que se proporcionara el informe en los
términos solicitados en el acuerdo admisorio.

En esa virtud, se proveyó dar vista a la C en adelante el tercero interesado),
para que manifestara lo que a su derecho conviniera y ofreciera pruebas en la presente substanciación.

IV. Por acuerdo de 2 de mayo de 2018, se tuvo por recibido el oficio DGFA/DRH/0749/2018 de 23 de abril de
2018 y su anexo consistente en el informe proporcionado por el Secretario debidamente signado por todos
los miembros del Técnico Comité Técníco de Selección y la Unidad de Política de Recursos Humanos de la
Administración Pública Federal, según la información y documentación proporcionada con oficio número
SSFP/408/DGDHSPC/0454/2018 de 26 de abril de 2018.

V. Por acuerdo de 4 de mayo se tuvo por designado el domicilio de la recurrente para recibir notificaciones.

VI. Mediante acuerdo de 11 de mayo de la presente anualidad, se ordenó requerir a la Titular del Área de Quejas
del Órgano Interno de Control en el Registro Agrario Nacional, copia del expediente de la instancia de
inconformidad presentada por la ahora Tercero interesado.

VII. Por acuerdo de 23 de mayo de 2018, se tuvo por recibido 15/988/0IC/AQ/VRP/AXB0/808/2018 de 21 de
mayo de 2018, y su anexo consistente en copia certificada del expediente de Inconformidad No.
2017/RAN/INCl, mismo del que se dio vista a los interesados para que manifestaran lo que su derecho
conviniera con respecto a la determinación emitida por la Titular del Área de Quejas del Órgano Interno de
Control en el Registro Agrario Nacional.

VIII. Mediante escrito de 27 de mayo de 2018, la ahora recurrente manifestó lo que a su derecho convino y, por
ende, en la consideración de que el recurrente como la ahora tercera interesada no se pronunciaron al efecto.
Con proveído de 22 de junio de 2017, se acordó emitir la resolución que en derecho corresponda, y

CONSIDER ANDO 

PRIMERO.- El suscrito Director General Adjunto de Procedimientos y Servicios Legales de la Unidad de Asuntos Jurídicos de la 
Secretaría de la Función Pública, con fundamento en lo establecido por los artículos 37, fracción VII, de la Ley Orgánica de la 
Administración Pública Federal, 76, 77 y 78 de la Ley del Servicio Profesional de Carrera en la Administración Pública Federal, 
97 y 98 de su Reglamento, 3, inciso A., fracciones VI y Vl.5, y 26, fracción 111, del Reglamento Interior de la Secretaría de la 

s autoridad competente para conocer y resolver de los recursos de revocación en materia del Sistema de 

Insurgentes Sur 1735. ler. Piso. Ala Sur. Col. Guadalupe lnn, Delegación Álvaro Obregón, C.P. 01020, 
Ciudad de México.Tel. conmutador +52 (SS) 2000 3000 www.gob.mx/sfp 

N
om

bre del recurrente y tercero interesado: El nom
bre es un atributo de la personalidad, esto es la m

anifestación del derecho a la identidad y razón que 
por sí m

ism
a perm

ite identificar a una persona física, debe evitarse su revelación por no ser objeto o parte de las actuaciones en que se encuentra 
insertos, su protección resulta necesaria con fundam

ento en los artículos 9, 16, 113, fr. I, y 117 LFTA
IP, 3, fr IX y X, 16, 18 y 23 LG

PD
PPSO



N
om

bre de la tercera interesada  y núm
ero de folio de aspirantes a ocupar un puesto: El núm

ero de folio perm
ite identificar al o los 

aspirantes y el resultado de su participación en el concurso en la herram
ienta TrabajaEn, y si el resultado del recurso de revocación 

benefició al recurrente, al revocarse la determ
inación de ganador o la declaración de desierto del concurso, su protección resulta necesaria 

con fundam
ento en los artículos 9, 16, 113, fr. I y 117 LFTA

IP, 3, fr IX y X, 16, 18 y 23 LG
PD

PPSO
.



N
om

bre del recurrente, N
om

bre de la Tercero Interesado y núm
ero de folio de aspirantes a ocupar un puesto: El 

núm
ero delio perm

ite identificar al o los aspirantes y el resultado de su participación en el concurso en la herram
ienta 

TrabajaEn, y si el resultado del recurso de revocación benefició al recurrente, al revocarse la determ
inación de ganador o la 

declaración de desierto del concurso, su protección resulta necesaria con fundam
ento en los artículos 9, 16, 113, fr. I 

y 117 LFTA
IP, 3, fr IX y X, 16, 18 y 23 LG

PD
PPSO

.



N
om

bre de la tercero interesado y núm
ero de folio de aspirantes a ocupar un puesto: El núm

ero delio perm
ite identificar al o los aspirantes y el 

resultado de su participación en el concurso en la herram
ienta TrabajaEn, y si el resultado del recurso de revocación benefició al recurrente, al 

revocarse la determ
inación de ganador o la declaración de desierto del concurso, su protección resulta necesaria con fundam

ento en los artí-
culos 9, 16, 113, fr. I y 117 LFTA

IP, 3, fr IX y X, 16, 18 y 23 LG
PD

PPSO
.



N
om

bre de la tercero interesado y núm
ero de folio de aspirantes a ocupar un puesto: El núm

ero de folio perm
ite identificar al o 

los aspirantes y el resultado de su participación en el concurso en la herram
ienta TrabajaEn, y si el resultado del recurso de 

revocación benefició 
al 

recurrente, 
al 

revocarse 
la 

determ
inación 

de 
ganador 

o 
la 

declaración 
de 

desierto 
del 

concurso, 
su 

protección resulta necesaria con fundam
ento en los artí-culos 9, 16, 113, fr. I y 117 LFTA

IP, 3, fr IX y X, 16, 18 y 23 LG
PD

PPSO
.



N
úm

ero de folio de aspirantes a ocupar un puesto: El núm
ero de folio perm

ite identificar al o los aspirantes y el resultado de su 
participación en el concurso en la herram

ienta TrabajaEn, y si el resultado del recurso de revocación benefició al recurrente, al revocarse 
la determ

inación de ganador o la declaración de desierto del concurso, su protección resulta necesaria con fundam
ento en los artículos 

9, 16, 113, fr. I y 117 LFTA
IP, 3, fr IX y X, 16, 18 y 23 LG

PD
PPSO

.





N
úm

ero de folio de aspirantes a ocupar un puesto: El núm
ero de folio perm

ite identificar al o los aspirantes y el resultado de su participación 
en el concurso en la herram

ienta TrabajaEn, y si el resultado del recurso de revocación benefició al recurrente, al revocarse la determ
inación 

de ganador o la declaración de desierto del concurso, su protección resulta necesaria con fundam
ento en los artículos 9, 16, 113, fr. I y 117 

LFTA
IP, 3, fr IX y X, 16, 18 y 23 LG

PD
PPSO

.





N
om

bre del tercero interesado y N
úm

ero de folio de aspirantes a ocupar un puesto: El núm
ero de folio perm

ite identificar al o los 
aspirantes y el resultado de su participación en el concurso en la herram

ienta TrabajaEn, y si el resultado del recurso de revocación 
benefició al recurrente, al revocarse la determ

inación de ganador o la declaración de desierto del concurso, su protección resulta 
necesaria con fundam

ento en los artículos 9, 16, 113, fr. I y 117 LFTA
IP, 3, fr IX y X, 16, 18 y 23 LG

PD
PPSO

.









N
úm

ero de folio de aspirantes a ocupar un puesto: El núm
ero de folio perm

ite identificar al o los aspirantes y el resultado de su 
participación en el concurso en la herram

ienta TrabajaEn, y si el resultado del recurso de revocación benefició al recurrente, al revocarse 
la determ

inación de ganador o la declaración de desierto del concurso, su protección resulta necesaria con fundam
ento en los artículos 9, 

16, 113, fr. I y 117 LFTA
IP, 3, fr IX y X, 16, 18 y 23 LG

PD
PPSO

.



N
om

bre del tercero interesado y núm
ero de folio de aspirantes a ocupar un puesto: El núm

ero de folio perm
ite identificar al o 

los aspirantes y el resultado de su participación en el concurso en la herram
ienta TrabajaEn, y si el resultado del recurso de 

revocación benefició al recurrente, al revocarse la determ
inación de ganador o la declaración de desierto del concurso, su 

protección resulta necesaria con fundam
ento en los artículos 9, 16, 113, fr. I y 117 LFTA

IP, 3, fr IX y X, 16, 18 y 23 LG
PD

PPSO
.



SFP 
SECREl'ARÍA DE 

IA FUNCIÓN PÚBLICA 

Unidad de Asuntos Jurídicos 

Dirección General Adjunta de Procedimientos y Servicios Legales 
Dirección d.: t{ecu1 �os de fü:vocalión 

- 16

Expediente No. RR/009/RAN/2018 
y su acumulado Expediente No. RR/010/RAN/2018 

precedentes, es que se manifiesta la voluntad que entraña el consentimiento de los motivos y causas que dieron origen 
al desfasa miento del proceso de selección. 

De esa guisa, se considera que en la especie no se está en condiciones de establecer que la actuación de la convocante Registro 
Agrario Nacional infrinja los principios rectores de Legalidad, Objetividad y Competencia por Mérito, previstos por los artículos 2 de 
la Ley del Servicio Profesional de carrera en la Administración Pública Federal y 4, fracciones 1, 111 y VII, de su Reglamento, y a los que 
el ordenamiento reglamentario en comento, se refiere en los siguientes ténninos: Legalidad "Es la observancia estricta de las 
disposiciones que establece la Lev. este Reglamento, así como los demás ordenamientosjurldicos aplirobles", el de Objetividad. 
explicado por dicho ordenamiento en el sentido de que "Es la actuación basada en elementos que puedan acreditar plenamente el

cumplimiento de los supuestos previstos en la Ley, en este Reglamento y en las disposiciones jurfdicos aplicables, sin prejuzgar o 
atender a apreciaciones carentes de sustento'' y el de Competencia por Mérito. al que el citado Reglamento, prescribe que "Es la

valoración de las capacidades de los aspirantes a ingresar al Sistema y de los servidores públicos de carrera, con base en los 

conocimientos, habilidades, experiencia y, en su caso, en los logros alcanzados en el cumplimiento de las metas individuales, colectivas 

e institucionales" y, por tanto, se arriba a la consideración resolutiva de confirmar en sus términos la declaración de ganadora dictada 
en el proceso de selección para la ocupación del puesto de Subdelegado Técnico en la Delegación Estatal en Michoacán del Registro 
Agrario Nacional 

Por lo expuesto y fundado, es de resolverse y se 

RES UELVE 

PRIMERO.-SE CONFIRMA lA RESOLUCIÓN DE CANDIDATO FINALISTA GANADOR emitida por el Comité Técnico de Selección del 
puesto de Subdelegado Técnico de la Delegación Estatal en Michoacán del Registro Agrario Nacional, a que se contrae 
el ACTA DE DETERMINACIÓN DEL COMITÉ TÉCNICO DE SELECCIÓN DEL REGISTRO AGRARIO NACIONAL de 23 de marzo de 2018, en 
términos del Considerando Segundo de esta resolución. 

SEGUNDO.- Comuníquese esta resolución al Comité Técnico de Selección del Subdelegado Técnico de la Delegación 
Estatal en Michoacán del Registro Agrario Nacional, a través del Secretario Técnico del propio Comité, e igualmente, 
notifíquese a los recurrentes y a la tercero interesada. 

Al efecto, devuélvanse el expediente del concurso, previa certificación que las constancias que al efecto se consideraron 
en esta resolución, solicitando a la convocante realizar las acciones correspondientes para preservar et expediente en la 
forma y términos en que se proporcionó. 

TERCERO.- Comuníquese esta resolución a la Representante de esta Secretaría para la certificación del proceso de 
selección y su resultado final, en términos de los artículos 74 de la Ley del Servicio Profesional de Carrera en la 
Administración Pública Federal y 42 de su Reglamento. 

CUARTO.- Los recurrentes y tercera interesada podrán acudir en controversia ante el Tribunal Federal de Justicia 
Administrativa, conforme al artículo 80 de la Ley del Servicio Profesional de Carrera en la Administración Pública Federal. 

QUINTO.- En términos de las disposiciones legales, reglamentarias y normativas aplicables, manténgase la reserva de la 
información, hasta por el tiempo establecido en el expediente en que se actúa, salvo que tas causas que motivaron la 
misma, cesen o se extingan. 

Así lo resolvió, el Director General Adjunto de Procedimientos y Servici Legales con adscripción a la Unidad de Asuntos 
Jurídicos de la Secretaría de la Función Pública, a los cuat / 

1 a,s d mes de julio de dos mil dieciocho. Para los efectos
legales conducentes.- Conste. 

(/ 

;�,� 




